lla parte,  frente  al  río,  la  tropa  catalana;  la  de  Tortosa,  la  alquería  del  Castelló  de 
la  Albufera,  entre  las  riberas  del  Mar  y  la  marjal,  hacia  la  Cruz  de  la  Conca ;  ei  co- 

mendador de  San  Jorge  de  Alfama,  hacia  Mediodía,  en  la  huerta  de  Patraix,  y  la 
caballería  de  esta  Orden,  en  unas  alturas  junto  al  Río  Seco  de  Torrente,  á  la  parte 
de  Paiporta.  Ortiz  lo  deduce  de  donaciones  hechas  por  el  rey  durante  el  sitio;  pero 
pecan  de  aventuradas  sus  suposiciones. 
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vencedor,  y  comenzaron  los  tratos  secretos,  de  que  sólo  se  enteró 

la  reina,  digna  compañera  del  belicoso  monarca.  Como  ya  hemos 

visto  (i),  la  rendición  de  Valencia  fué  convenida  por  D.  Jaime  á 

espaldas  de  los  ricos-hombres,  y  dió  digno  remate,  con  este  golpe 

de  Estado,  á  una  empresa  que,  aunque  era  nacional  por  su 

objeto,  puede  considerarse  como  personalísima  del  rey,  por  su 

iniciativa  audaz  y  su  prosecución  perseverante. 

La  capitulación  fué  firmada  en  el  real  de  Rusafa  el  28  de 

Setiembre  (2).  Á  petición  del  monarca,  su  señera  fué  enarbo- 

lada  en  la  torre  más  alta  de  la  ciudad:  ¡qué  momento  de  gozo 

para  el  Conquistador!  Veía  realizados  sus  sueños.  El  sentimiento 

religioso  se  sobrepuso  en  su  alma  creyente  á  toda  humana  satis- 

facción; arrasáronse  en  lágrimas  sus  ojos,  bajó  del  caballo,  pos- 

tróse en  el  suelo,  y  lo  besó,  por  el  gran  beneficio  que  Dios  le 

había  concedido.  No  hay  en  toda  su  gloriosa  historia  rasgo  que 

le  honre  más  (3). 

(1)  Cap.  III,  pág.  I  I  2. 
(2)  Dice  así  este  importante  documento :  «Nos  Jacobus,  Dei  Gracia,  rex  Ara- 

gonum  et  regni  Maioricarum,  comes  Barchinone  et  Urgelli  et  Dominus  Montispe- 
sulani,  promitimus  vobis  Qayen  regi,  neto  regis  lupis  et  filio  de  Modef,  quod  vos 
et  omnes  mauri,  tam  viri  quam  mulieres,  qui  exire  voluerint  de  Valentia,  vadeant 
et  exeant  salvi  et  securi,  cum  suis  armis  et  cum  tota  sua  ropa  mobili  quam  ducere 
voluerint  et  portare  secum,  in  nostra  fide  et  in  nostro  guidatico,  et  ab  hac  die  pre- 

sentí quod  sint  extra  civitatem  usque  ad  viginti  dies  elapso  continué.  Preterea 
volumus  et  concedimus  quod  omnes  illi  mauri  qui  remanere  voluerint  in  termino 
Valentie,  remaneant  in  nostra  fide  salvi  et  securi,  et  quod  componant  cum  domi- 
nis  qui  hereditatis  tenuerint.  Item  assecuramus  et  damus  vobis  firmes  treugas  per 
nos  et  omnes  nostros  vassalos,  quod  hinc  ad  septem  annos  dampnun  malum  del 
guerram  non  faciamus  per  terram  nec  per  mare,  nec  fieri  permitamus  in  Deniam, 
nec  in  Cuileram,  nec  in  suis  terminis,  et  si  faceret  forte  aliquis  de  vassalibus  et 
hominibus  nostrio  faciemus  illud  emendari  integre  secundum  quantitatem  eius- 
dem  maleficii.  Et  pro  hiis  ómnibus  firmiter  atendendis,  complendis  et  observandis. 
Nos  in  propia  persona  juramus,  et  facimus  jurare  (siguen  los  nombres  de  los  mag-